
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            
 
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N. 132 del Reg. 

 

Data   30/09/2019    . 
 

 
OGGETTO:  Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 
 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  trenta  del mese di   settembre       alle ore    13.30      nella sala delle adunanze 

del  Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA 

2) FEDELE  PIOPPO  

3) CINZIA CAMMARATA 

4) ANTONINO  LO PUMO_ 

5) NINO GINARDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori  = = = =                                                                    .                                             

Partecipa il Segretario Comunale  Dottssa Valentina La Vecchia                                                                            .   

Il  Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

         IL SEGRETARIO COMUNALE    

f.to      Dott.ssa Valentina La Vecchia 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

  30.9.2019 IL CAPO SETTORE FINANZIARIO F.F. 
                                        f. to  Dott  Serafino Cocuzza   

Pubblicazione dal 01/10/2019           

Defissa il 16/10/2019. 

                          IL MESSO             



Il Segretario Comunale 

Preso atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 58 del 25.06.2019 e successive 
variazioni di cui alla deliberazione n. 90 del 09.08.2019, ha approvato il Bilancio di Previsione e il 
DUP degli esercizi finanziari 2019-2021; 

Visto l’art. 169 del T.U.E.L., ai sensi del quale la Giunta delibera il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) individuando, in coerenza al Bilancio di Previsione e al Documento Unico di 
Programmazione, gli obiettivi di gestione la cui attuazione è affidata ai Responsabili dei Settori e 
dei Servizi; 

Richiamati: 

- l’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici vigente, in base al quale la struttura organizzativa 
dell’Ente è articolata in n. 7 Settori e n. 22 Servizi, ossia in centri di costo a capo dei quali sono 
poste le figure apicali individuate con determinazione del Sindaco che sono responsabili degli 
impegni di spesa;   

- il Regolamento comunale per la misurazione, valutazione e trasparenza delle performance, 
approvato con delibera di C.C. n. 107/2013, la cui finalità sottende al miglioramento della qualità 
dei servizi pubblici erogati dall’Ente, secondo i principi di economicità, efficienza, efficace, integrità, 
responsabilità e controllabilità dell’azione amministrativa; 

- la sezione strategica (SeS) del DUP, ove sono declinate le linee programmatiche 
nell’orizzonte temporale corrispondente al mandato amministrativo (2018-2023) ed indicate                        
le principali scelte politico – amministrative che l’Amministrazione Comunale si prefissa di 
realizzare, in coerenza  con il quadro normativo di riferimento, nonché con le linee di indirizzo della 
programmazione regionale, compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica; 

- la sezione operativa (SeO) del DUP, ove è esplicitata, coerentemente agli indirizzi 
strategici, la programmazione dell’Ente con un orizzonte temporale riferito al bilancio di previsione 
(2019-2021), comprensiva degli obiettivi operativi e dell’articolazione della spesa di bilancio;   

Considerate le risorse finanziarie stanziate nel Bilancio di Previsione 2019-2021, le risorse umane 
definite dall’organigramma vigente e dal piano del fabbisogno del personale, nonché le risorse 
strumentali a disposizione dell’Ente; 

Evidenziato che gli obiettivi di programmazione declinati nel PEG fanno riferimento sia a quelli 
strategici e operativi definiti nel DUP, sia a quelli ordinari correlati all’espletamento dei compiti 
istituzionali tipicamente demandati ad ogni centro di imputazione della spesa; 

Considerato che gli obiettivi di PEG strategici ed operativi sono assegnati ai Responsabili di 
Settore e sono utili ai fini della valutazione delle performance (organizzativa e individuale); 

Sentiti i titolari di P.O. preposti alla direzione delle strutture organizzative di massima dimensione, 
in ordine alla realizzazione del programma e degli obiettivi strategici ed operativi; 

Ritenuto necessario proporre alla Giunta l’approvazione del PEG e del Piano degli Obiettivi 2019, 
in conformità agli art. 169 e 197 comma 2 lettera a) del T.U.E.L.; 

Dato atto che il controllo di regolarità tecnica, amministrativa e contabile di cui agli artt. 49 e 147 
bis del T.U.E.L. è esercitato con la sottoscrizione dei pareri allegati alla presente deliberazione; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabuli e degli schemi di 
bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;  



Per le superiori argomentazioni,  

 

propone 

 

1) di determinare, in conformità al D.U.P., gli obiettivi di gestione per l’attuazione del 
programma dell’Amministrazione Comunale ed affidarne il raggiungimento ai Responsabili di P.O.; 

 

2) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2019, composto da: 

- Allegato 1: Piano degli obiettivi; 

- Allegato 2: parte finanziaria generale, con specificazione delle entrate e delle uscite; 

- Allegato 3: elenco dei capitoli assegnati ai Settori (entrate e uscite) 

 

di affidare ai Responsabili di Settore le risorse finanziarie, umane e strumentali necessarie 
all’attuazione degli obiettivi gestionali; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Segretario Generale e le relative motivazioni, quivi integralmente richiamate 
per farne parte integrante e sostanziale; 

Esaminati gli atti allegati; 

DELIBERA 

  

1) di approvare la proposta come articolata nei punti sub 1) – 3) e i relativi atti allegati; 

2) con successiva votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to  Avv. Salvatore Barbera 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Valentina La Vecchia 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Fedele Pioppo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  01/10/2019 e per quindici giorni fino 
al 16/10/2019 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
01/10/2019  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Valentina La Vecchia 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno     30/09/2019    _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Valentina La Vecchia 

 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


